



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-1875
Den 26. februar 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 727 (MOF alm. del) stillet 25. januar 2021 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 727

”Hvilke regler angående ammoniakudledninger skal overholdes, når kommuner behandler ansøgninger om udvidelser af husdyrbrug? Har ministeriet kendskab til, i hvilket omfang kommunerne giver tilladelser til udvidelser af husdyrbrug, hvor regler for ammoniakudledningerne ikke overholdes?”

Svar

Etablering, ændring eller udvidelse af husdyranlæg eller gødningsopbevaringsanlæg på husdyrbrug forudsætter forudgående godkendelse eller tilladelse. Der kan ikke opnås godkendelse eller tilladelse, hvis anlægget ligger i en afstand på mindre end 10 m til eller helt eller delvis inden for nærmere bestemte ammoniakfølsomme naturtyper, jf. husdyrbruglovens § 7.

Hvis det ansøgte kan indebære væsentlig virkning på miljøet, som ikke kan imødegås med vilkår, kan det heller ikke godkendes eller tillades. Dette krav indebærer bl.a., at de fastsatte krav til maksimal ammoniakemission samt ammoniakdeposition skal overholdes. Kravet til husdyrbrugs maksimale ammoniakdeposition gælder for husdyrbrug i nærheden af ammoniakfølsomme arealer, idet kravet sikrer, at der ikke sker en væsentlig påvirkning. Kravet om maksimal ammoniakemission gælder for alle husdyrbrug med en ammoniakemission på mere end 750 kg NH₃-N pr. år. Det skal sikre en reduktion af den samlede emission, som udgår fra stald og lager, til et niveau svarende til emissionen ved anvendelse af bedste tilgængelige teknik (BAT). Begge krav indebærer, at husdyrbrugene efter omstændighederne skal implementere relevant miljøteknologi.

Den generelle regulering med tilhørende beskyttelsesniveauer bidrager til en hurtig og ensartet behandling af husdyrsagerne. Miljøministeriet har ikke kendskab til, at reguleringen ikke generelt overholdes af kommunerne. Jeg henviser også til mit svar på spørgsmål 728 (MOF, alm. del, af 25. januar 2021), for så vidt angår klage og tilsyn.

Lea Wermelin

/

Nina Møller Porst